ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA APLIKOVANÉ ELEKTRONIKY

A TELEKOMUNIKACÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Procesorem řízený spínaný regulovatelný proudový zdroj

12V/50A, 700W

Evžen Vyroubal 2013

Procesorem řízený spínaný regulovatelný proudový zdroj Evžen Vyroubal 2013

Procesorem řízený spínaný regulovatelný proudový zdroj Evžen Vyroubal 2013

Anotace

Vyroubal Evžen. Procesorem řízený spínaný regulovatelný zdroj proudu. Plzeň, 2013.

Realizace návrhu spínaného zdroje proudu, s výstupními parametry 50 [A] a 30 [V],

zařízení se řadí do skupiny neinvertujících DC-DC konvertorů a slouží jako napájecí zdroj pro

generátor Brownova plynu, je složeno ze dvou částí, Step-Up a Step-Down konvertorů a je

napájeno z 12[V] baterie, zařízení není galvanicky odděleno a k jeho řízení je využitý

mikroprocesor.

Klíčová slova

Spínaný zdroj proudu, vodíkový booster, TMS320F28*.

Procesorem řízený spínaný regulovatelný proudový zdroj Evžen Vyroubal 2013

Abstract

Design of “switching power supply” with an output parameters 50 [A] and 30 [V]. The

device belongs to the group of non-inverting DC-DC converters and provides energy for the

Brown's gas generator, it is composed of two sections, Step-Up and Step Down-converter and

it's powered from 12 [V] battery, the device is not electrically isolated and it’s controlled by

microprocessor.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na problematiku návrhu a konstrukci procesorem

řízeného, spínaného zdroje proudu, který slouží jako zdroj energie pro zařízení zvané

vodíkový booster, který slouží k navýšení účinnosti motoru automobilu za účelem snížení

spotřeby paliv.

Zařízení je pouze prototyp, nicméně je dimenzované na použití v automobilu, odolává

tedy teplotnímu namáhání a stejně tak je jeho konstrukce masivní, což snižuje možnost

výskytu poruchy na zařízení.

V této práci vám nejprve představím zařízení typu vodíkový booster, dále pak detailně

přiblížím postupy návrhu celého zařízení, jako i jeho komponentů. Celý koncept se řadí do

skupiny propustných neinvertujících DC-DC měničů bez transformátorové vazby, celek se

sestává ze zapojení měničů Step-UP a Step-Down.

Rešerše

Při srovnání této BP, například s prací Petra Španěla (Bakalářská práce spínané zdroje)

[1], lze konstatovat, že koncept SZP této BP řeší problematiku na mnohem vyšší úrovni, nejen

že toto zařízení pracuje s mnohonásobně vyšším výkonem něž-li projekt uvedený v referenci,

ale navíc se v této BP používá řízení pomocí mikroprocesoru, tyto dvě změny ovšem

znamenají zásadní rozdíly při návrhu celého zařízení.
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1 Způsob provedení a použití SZP

Spínaný zdroj proudu (dále jen SZP ) v této aplikaci je takové zařízení, které dokáže

zásobovat elektrickou energií zařízení typu vodíkový booster. Nejprve tedy k seznámení

s vodíkovými boostery.

1.1 Vodíkové boostery

Vodíkové boostery, nebo také „burn water”, jsou zařízení primárně určená pro montáž do

automobilu, kde snižují spotřebu fosilních paliv a zvyšují účinnost spalovacích motorů, dále

pak zvyšují životnost motoru a zlepšují jeho emisní parametry, což způsobuje právě

přítomnost vodíku, který je dávkován do vzduchu a následně nasáván do motoru, tímto dojde

k obohacení palivové směsi automobilu, napomáhá také rozpouštění karbonových usazenin

v motoru. Jak je uváděno v parametrech zařízení typu vodíkový booster. [2]

1.1.1 Princip funkce

Podstatou činnosti zařízení je výroba vodíku, který posléze obohatí směs určenou ke

spalování v motoru automobilu. Vodík se ve vodíkových boosterech (dále jen VB) získává

elektrolýzou vody (H2O). Ovšem na rozdíl od klasických elektrolyzérů, neprodukují VB

elektrolýzou vznikající plyny, tedy vodík a kyslík odděleně, ale právě směs těchto plynů,

která obsahuje na každé dva atomy vodíku jeden atom kyslíku, tato směs se nazývá Brownův

plyn a označuje se zkratkou HHO, jedná se o oxyhydrogen. Směs vodíku a kyslíku navíc

zvyšuje koncentraci kyslíku v nasávaném vzduch do motoru, což přispívá k navýšení jeho

účinnosti.

1.1.2 Efektivita boosterů

Úvodem by jsem rád věnoval pár vět klasické námitce, že VB vyrábí vodík a kyslík s

použitím elektrického proudu, generovaného jeho spalováním a tedy případná úspora energie

by byla porušením zákona zachování energie, zde je třeba mít na mysli, že se nejedná o

spalování samotného Brownova plynu, ale že se jedná o úsporu fosilního paliva, které je jím

částečně nahrazeno.
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Energie spotřebovaná na vývin relativně malého množství Brownova plynu je bohatě

vyvážená ziskem z efektivnějšího spalování směsi s palivem.

Výrobci VB a jejich prodejci nejčastěji uvádějí snížení spotřeby fosilního paliva

motoru o 5 až 30 %, tato široká škála hodnot má opodstatnění ve způsobu přípravy palivové

směsi. VB jsou celkově záležitostí experimentálního provozu, nejsou tedy k dispozici žádné

významné studie, ve kterých by byly uváděny konkrétní dlouhodobé objektivní důkazy o

efektivitě provozu VB.

Moderní motory, jak benzínové, tak i dieselové, nemají karburátory, které udržují do

značné míry stabilní poměr množství nasávaného vzduchu a množství přidávaného paliva.

Tedy v případě karburátoru platí jednoduchá úvaha snížení spotřeby, při zvýšení kvality

paliva, tím je myšleno obohacení směsi paliva o vodík a kyslík, motor podává lepší výkon,

řidič proto není nucen příliš stláčet plynový pedál, tedy při jízdě ve stejných podmínkách

spotřebuje méně paliva, než tomu bylo před použitím VB.

V případě použití se vstřikovacím systémem automobilu, lze kvalitní instalací

dosáhnout úspory paliva až o 30%. Zvýšení výkonu se u takovýchto systémů dá nastavit

v autoservisu, přednastavením poměru vzduchu ve výfukových plynech (tedy úpravou napětí

z lambda sondy, pomocí zařízení typu EFIE (Electronic Fuel Injection Enhancer).

1.2 Zadané parametry SZP

• Výstupní výkon 700 W

• Vstupní napětí 10 až 12 V

• Výstupní napětí od 0 V do 40 V

• Maximální výstupní proud 50 A

Ze zadaných parametrů je patrné, že se jedná o zařízení konstrukčně přizpůsobené pro

úpravu a přenos poměrně vysokých výkonů, z čehož plyne nutnost dimenzování použitých

součástek i samotného plošného spoje ( DPS ) na tyto výkony a na ztráty která ve SZP

vznikají. Všemi body návrhu se zaobírají následující kapitoly.
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2 Teoretický návrh Spínaného zdroje proudu

Zde se budeme postupně věnovat návrhu zdroje, od prvotních úvah, přes stanovení

parametrů součástek, po výpočty a odvození vzorců použitých pro dimenzování a návrh

součástí spínaného zdroje proudu (dále jen SZP ).

2.1 Rozdělení spínaných (Impulzně regulovaných) zdrojů napájení

Dělení SZP dle použití transformátoru v zapojení SZP:

- Spínané zdroje bez transformátoru:

o Nízkofrekvenční SZP :

§ Jedná se o SZP pracující při kmitočtu do 50 [Hz].

o Nábojové pumpy:

§ Používají princip součtu napětí na kapacitorech.

o SZP s indukčností:

§ Pracují s kmitočtem nad 20 [kHz].

- Step-Up konvertor

§ Zvyšuje napájecí napětí na výstupu SZP.

- Step-Down konvertor

§ Snižuje napájecí napětí na výstupu SZP.

- DC – DC měnič

§ Invertující

- Na výstupu SZP obrací polaritu

napětí.

§ Neinvertující

- Na výstupu SZP je polarita

napětí stejná, jako na jeho

vstupu.
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- Spínané zdroje s transformátorem:

Tento typ SZP poskytuje pomocí transformátoru galvanické oddělení SZP.

o Jednočinné:

Sekundární vinutí transformátoru je nerozdělené.

§ Propustné SZP

- Obsahují samostatnou indukčnost, která je součástí výstupního

filtru, typu dolní propust.


[…]


rozlišitelný.

3.3 Princip řízení SZP

Při řízení SZP je nutné rozlišovat který mód je třeba použít, tedy zdali se má

uplatnit část SZP, která zajišťuje funkci zdroje Step-UP nebo Step-Down, to zjistíme

dle požadovaného (tedy nastaveného) výstupního napětí. Při použití jednoho z módu

bude nutné správně nastavit tranzistor, který se při chodu zdroje neuplatní.

Při funkci SZP jako Step-Up DC to DC konvertor, je nutné mít trvale otevřený

tranzistor TR1, aby tekl proud do indukčnosti a naopak, při funkci SZP jako Step-

Down DC to DC konvertor, je nutné mít trvale Rozepnutý TR2, aby nedocházelo

k vyskartování výstupních svorek. Dále jde jen o spínání tranzistorů pomocí PWM

z mikropočítače, spínání odpovídá frekvenci 100 [kHz], kdy řízením duty cyklu (doba

vypnutí spínacího prvku u PWM modulace), dostaneme požadované výstupní napětí.
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3.4 Měření proudu SZP

Měření proudu vzorkované na výstupu hlavní indukčnosti SZP je prováděno pomocí

proudové sondy ACS712 [7], v integrovaném obvodu je zapojena hallova sonda

proudu, a její výstup je upraven a zesílen na lépe měřitelné napětí. Protékajícímu

proudu tedy odpovídá velikost napětí dle tabulky (Tab. 3.4-1)

Graf. 3.4-1 Převodní tabulky napětí:

Sonda proudu je schopna měřit i proudy do záporné hodnoty -30A, čemuž odpovídá

rozsah stupnice od 0,5[V] do 2,5[V], tuto funkci nicméně nevyužíváme. Signál napětí je

samozřejmě ještě upraven, před vstupem do mikroprocesoru.

3.5 Ochrany aplikované ve SZP

Veškeré kontroly a omezení činnosti SZP řídí mikroprocesor, pomocí vyhodnocování

poměru výstupního a vstupního napětí a údaje ze sondy proudu, například při náhlém

zvýšení odběru proudu na výstupu (vyjma připojení výstupní zátěže SZP ) je jednoduše

rozepnut vstupní spínací výkonový tranzistor na vstupu SZP (čímž dojde k přerušení

napájecího napětí celého SZP ) a popřípadě i sepnut tranzistor na výstupu zdroje, což

způsobí uzavření elektrického obvodu mezi diodou a indukčností.
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4 Rozbor použitých součástek
Při konstrukci SZP byly použity jak součástky typu THT (Součástky s dlouhými

vývody, určení pro jednostranné DPS), tak i SMD (Součástky s krátkými vývody,

určené pro povrchovou montáž na DPS), dále pak výkonové součástky, které ke své

činnosti vyžadují chladič, ale i součástky běžné. Vzhledem k množství použitých

součástek bude potřebné zmínit pouze součástky s nestandardními parametry.

4.1 Výkonová dioda DSEI2x101-06A [4],

Jedná se o dvojitou výkonovou diodu v pouzdře SOT-227B (minibloc) se zatížitelností

2 x 96[A] a dobou odezvy 35[ns], poskytuje izolační napětí 600[V].

4.2 Výkonový tranzistor IXFN180N20[3],

Jedná se o výkonový MOSFET transistor v pouzdře SOT-227B (minibloc) se

zatížitelností 180[A], dobou odezvy [250ns], odporem kanálu v propustném stavu

10[mΏ]. V zapojení SZP jsou použity jako výkonové spínače.

4.3 Sonda měření proudu ACS 712 [7],

Jde o hallovo čidlo proudu, které je integrováno v SMD pouzdře SOT-32 spolu

s pomocnými obvody, jedná se o verzi obvodu, která dovoluje snímat proudu až o

velikosti 30[A], což reprezentuje na výstupu obvodu úroveň napětí.

4.4 Kapacitory K01063103,

Kapacitor disponuje velikostí 10[mF], při 100[Hz] což plně dostačuje při aplikaci SZP a

poklesu kapacity na přibližně 670 [mF], které pracují až do maximálního napětí 63[V], v

zapojení SZP slouží jako vstupní a výstupní kapacity, a take je jeden z nich součástí

výstupního LC filtru.
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Závěr

Při projekt návrhu spínaného zdroje proudu byl zkonstruován 700[W] stejnosměrný

měnič, který při použití konceptu DC-DC konvertoru disponuje menšími fyzickými

rozměry, oproti jiným řešení SZP.

Při konstrukci tedy nebyl použitý transformátor, který bývá v podobných projektech

nejrozměrnější, v tomto návrhu je použita pouze indukčnost, která je sice rozměrná,

nicméně se pořád jedná o úsporu místa a potenciálních nákladů na výrobu zařízení.

Při srovnání projektu SZP a referenční bakalářské práci „bakalářská práce spínaného

zdroje [1] je patrné, že se jedná o projekt vyjímečný především pro přenášený výkon a

výstupní parametry.

SZP proudu lze při dalším vývoji rozšířit o zobrazení činnosti na displeji a nastavování

parametrů, bez nutnosti použití programátoru (což ovšem pro projekt napájení

vodíkového boosteru není potřebné, postačí jedno nastavení parametrů).
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Přílohy
Příloha A – Schéma zapojení mikroprocesorové DPS .

Příloha B – Schéma osazení mikroprocesorové DPS.

Příloha C - Schéma zapojení zdrojové DPS .

Příloha D - Schéma osazení zdrojové DPS.

Příloha E1 - Schéma zapojení hlavní a měřící 1/4 DPS .

Příloha E2 - Schéma zapojení hlavní a měřící 2/4 DPS .

Příloha E3 - Schéma zapojení hlavní a měřící 3/4 DPS .

Příloha E4 - Schéma zapojení hlavní a měřící 4/4 DPS .

Příloha F - Schéma osazení hlavní a měřící DPS.