Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Procesorem řízený spínaný regulovatelný proudový zdroj 12V/50A, 700W
Student: Evžen VYROUBAL Std. číslo: E09B0345P
Oponent: Petr Štětka

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 10
Odborná úroveň práce 50 10
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 2
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 4

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce neodpovídá úrovni BP. Formální úprava je značně chaotická. Práce je soustava nelogicky uspořádaných poznatků. Dále si autor v průběhu práce upravuje zadání (Vstupní napětí je snad v každé kapitole uvedeno jinak). Po věcné stránce práce obsahuje mnoho technických nepřesností a chyb. Je vidět, že autor problematice neporozuměl.

Dále chybí jakékoliv blokové schéma. Přiložená schémata jsou velmi špatně čitelná a těžko se v nich orientuje. Přesto po jejich prostudování mám vážné pochybnosti o funkčnosti prezentovaného zapojení.

Je nutno podotknout, že autor práci obhazuje již druhým rokem. Kvalita práce se nezlepšila a pokrok v návrhu zařízení také není značný.

Práce obsahuje pouze návrh elektroniky a o softwarové výbavě není ani zmínka. Proto 3. bod zadání hodnotím jako nesplněný. Taktéž 4. bod hodnotím jako nesplněný. Vzhledem k množství chyb a nesplnění podstatné části zadání hodnotím práci stupněm nevyhověl.

Dotazy oponenta k práci:

Jak se vypočítá hloubka vniku do vodiče? (uvedení vzorec je špatně)
Proč se odkazujete na práci Petra Španěla (Bakalářská práce spínané zdroje)? Byla Vám zadána jako referenční Vaším vedoucím?
Vysvětlete jak jste dospěl k průběhu výstupního napětí snižujícího měniče (str. 17 Obr. 5)?
Provedl jste pokus o oživení a naprogramování procesoru?
Proč v použité literatuře není ani jedna položka týkající se procesoru?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis oponenta práce